
2025학년도

이리공업고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.07.09)

(2차추경예산)

이리공업고등학교



이리공업고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-07-09 예산액 3,552,495,000

제2025학년도 이리공업고등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 2,221,891,000원”을  “세입 · 세출 각각 3,552,495,000원”으로 한다.

2이은지 2025년 07월 10일 12시 49분 03초 전북특별자치도교육청 이리공업고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 이리공업고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 3,552,495 2,221,891 1,330,604 59.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 71,190 164,586 4.6

학생복지/교육격차 해소 99,032 666,676 18.8

기본적 교육활동 338,940 730,818 20.6

선택적 교육활동 730,525 848,851 23.9

교육활동 지원 57,500 611,751 17.2

학교 일반운영 33,322 449,901 12.7

학교 재무활동 95 79,912 2.2

이전수입 중앙정부이전수입 135,020 135,020 3.8

이전수입 지방자치단체이전수입 208,227 208,227 5.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 982,266 2,972,329 83.7

이전수입 기타이전수입 400 400 0

자체수입 학부모부담수입 8,595 118,671 3.3

자체수입 행정활동수입 -4,000 31,266 0.9

기타수입 전년도이월금 96 86,582 2.4
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,315,976 1,990,063 1,325,913

1.중앙정부이전수입 135,020 0 135,020

1.국고보조금 135,020 0 135,020

1.국고보조금 135,020 0 135,020

1.국고보조금 135,020 0 135,020
(성립전_2추)직업교육운영(일학습병행 공동훈

련센터) : 135,020,000원 * 1개교 =
135,020,000

2.지방자치단체이전수입 208,227 0 208,227

1.교육경비보조금 208,227 0 208,227

1.기초지방자치단체전입금 208,227 0 208,227

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 80,000 0 80,000
(성립전_2추)교육발전특구 배움공간 환경개선 

사업 : 80,000,000원 * 1개교 =
80,000,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 128,227 0 128,227
(성립전_2추)교육발전특구 다이로움 고교역량강화 프

로그램 보조금 : 120,000,000원 * 1개교 =
120,000,000

(성립전_2추)학교체육 인재양성 훈련보조금 : 

8,227,000원 * 1개교 =
8,227,000

3.지방교육행정기관이전수입 2,972,329 1,990,063 982,266

1.교육비특별회계전입금수입 2,972,329 1,990,063 982,266

1.교육비특별회계전입금 2,972,329 1,990,063 982,266

1.학교운영비전입금 1,183,140 1,251,741 -68,601 학교기본운영비 : 53,916,000원 * 1개교 = 53,916,000

무료급식비(경상) : -122,517,000원 * 1개교 = -122,517,000

2.목적사업비전입금 1,789,189 738,322 1,050,867 친환경농산물지원 : 14,596,000원 * 1개교 = 14,596,000

우수농축수산물부식비지원 : 8,341,000원 * 1

개교 =
8,341,000

(성립전_2추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

정원외 기간제교사 인건비 : 30,997,000원 * 1

개교 =
30,997,000

(성립전_2추)방과후학교 운영비 지원 : 

32,000,000원 * 1개교 =
32,000,000

(성립전_2추)기숙사 운영비 : 9,036,000원 * 1

개교 =
9,036,000

(성립전_2추)직업계고 현장실습 안전지원 : 

2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_2추)직업계고 실험실습실 안전보건관

리 개선지원 : 39,744,000원 * 1개교 =
39,744,000

특수학교(급) 정원외 기간제교사 성과상여금 :

 -30,997,000원 * 1개교 =
-30,997,000

(성립전_2추)특수학교(급) 정원외 기간제교사 

성과상여금 : 2,845,000원 * 1개교 =
2,845,000

(성립전_2추)특수학교(급) 정원외 기간제교사 

성과상여금 : 30,997,000원 * 1개교 =
30,997,000

(성립전_2추)기간제교사 성과급 : 37,348,000

원 * 1개교 =
37,348,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)디지털 튜터 운영 사업 : 

22,500,000원 * 1개교 =
22,500,000

(성립전_2추)테마식현장체험학습비 지원 : 

39,550,000원 * 1개교 =
39,550,000

(성립전_2추)학교폭력예방중점학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)현장실습지원 : 60,000,000원 * 1

개교 =
60,000,000

(성립전_2추)교복구입비 지원 : 38,985,000원 

* 1개교 =
38,985,000

(성립전_2추)순회교사 운영 : 2,460,000원 * 1

개교 =
2,460,000

(성립전_2추)장애학생 희망드림 직업실습 운영

 지원 : 3,687,000원 * 1개교 =
3,687,000

(성립전_2추)육성종목 연간 운영비 : 

47,000,000원 * 1개교 =
47,000,000

(성립전_2추)교육시설안전인증 : 8,710,000원 

* 1개교 =
8,710,000

(성립전_2추)운동부지도자 여비 및 피복비 : 

2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

특수학급 방과후학교 운영 : 7,599,000원 * 1

개교 =
7,599,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교 운영 : 

5,901,000원 * 1개교 =
5,901,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학비지원 : 

13,500,000원 * 1개교 =
13,500,000

특수교육대상자통학비지원 : -7,599,000원 * 1

개교 =
-7,599,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

4,342,000원 * 1개교 =
4,342,000

(성립전_2추)도제학교 운영 지원비 : 

104,780,000원 * 1개교 =
104,780,000

(성립전_2추)저탄소 환경급식 실천학교 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)미래역량강화사업 운영비 : 

127,170,000원 * 1개교 =
127,170,000

미래역량강화사업 운영비 : 72,830,000원 * 1

개교 =
72,830,000

(성립전_2추)꿈키움성장지원(취업준비금지급)

 : 38,955,000원 * 1개교 =
38,955,000

(성립전_2추)꿈키움성장지원(자격증취등지원)

 : 19,600,000원 * 1개교 =
19,600,000

(성립전_2추)다문화가정 고등학생 진로진학 지

원비 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)특성화교육과정 계약제강사 지원

 : 18,000,000원 * 1개교 =
18,000,000

(성립전_2추)특성화교육과정 계약제강사 지원

 : 21,899,000원 * 1개교 =
21,899,000

(성립전_2추)다문화가정학생교육지원 : 

1,600,000원 * 1개교 =
1,600,000

사회적배려대상자 조석식비 지원 : 5,954,000

원 * 1개교 =
5,954,000

(성립전_2추)전북직업교육박람회 참여학교 지

원 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

무상급식비지원 : 132,587,000원 * 1개교 = 132,587,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

NCS기반 직업계고 학점제 교육과정 운영 : 

70,650,000원 * 1개교 =
70,650,000

4.기타이전수입 400 0 400

1.기타공공이전수입 400 0 400

1.기타공공지원금 400 0 400

1.기타공공지원금 400 0 400
(성립전_2추)대학교 교육실습생 지원금 : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

2.자체수입 149,937 145,342 4,595

1.학부모부담수입 118,671 110,076 8,595

1.수익자부담수입 118,671 110,076 8,595

1.급식비 100,976 100,976 0

1.급식비 100,976 100,976 0

2.현장체험학습비 8,595 0 8,595

1.현장체험학습비 8,595 0 8,595 (성립전_2추)수련활동비 : 16,110,000 원*1교= 16,110,000

수련활동비 : -7,515,000원*1식= -7,515,000

3.졸업앨범비 9,100 9,100 0

1.졸업앨범비 9,100 9,100 0

2.행정활동수입 31,266 35,266 -4,000

1.사용료및수수료 6,000 10,000 -4,000

1.사용료및수수료 6,000 10,000 -4,000

1.사용료 6,000 10,000 -4,000 학교시설사용료 : -4,000,000원*1식= -4,000,000

2.자산수입 5,000 5,000 0

1.자산매각대 5,000 5,000 0

1.자산매각대 5,000 5,000 0

3.기타행정활동수입 20,266 20,266 0

1.이자수입 20,000 20,000 0

1.이자수입 20,000 20,000 0

2.기타행정활동수입 266 266 0

1.기타행정활동수입 266 266 0

3.기타수입 86,582 86,486 96
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 86,582 86,486 96

1.순세계잉여금 16,670 16,670 0

1.순세계잉여금 16,670 16,670 0

1.순세계잉여금 16,670 16,670 0

2.정산대상재원사용잔액 69,912 69,816 96

1.정산대상재원사용잔액 69,912 69,816 96

1.정산대상재원사용잔액 69,912 69,816 96 보조금반환확정액 : 48,000원*2건= 96,000

세입합계 3,552,495 2,221,891 1,330,604
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 164,586 93,396 71,190

1.기타 교직원보수 147,246 76,056 71,190

1.교직원대체인건비 147,246 76,056 71,190

1.교원대체인건비 86,467 49,119 37,348

1.기간제교원인건비 86,467 49,119 37,348
(성립전_2추)기간제교원 성과상여금(목적)

 : 37,348,000원*1교=
37,348,000

2.정원외기간제교사(특수)인건

비(목적)
60,779 26,937 33,842

1.기간제교원인건비 55,677 24,573 31,104
(성립전_2추)기본급 : 3,015,500원*1명*6

월=
18,093,000

(성립전_2추)정근수당 : 904,000원*1명*1

회=
904,000

(성립전_2추)정근수당가산금 : 50,000원*1

명*6월=
300,000

(성립전_2추)특수교원수당 : 120,000원*1

명*6월=
720,000

(성립전_2추)교직수당 : 250,000원*1명*6

월=
1,500,000

(성립전_2추)담임업무수당 : 200,000원*1

명*6월=
1,200,000

(성립전_2추)교원연구비 : 60,000원*1명*6

월=
360,000

(성립전_2추)시간외수당 : 722,750원*1식= 723,000

(성립전_2추)정액급식비 : 140,000원*1명

*6월=
840,000

(성립전_2추)성과상여금 : 2,845,000원*1

교=
2,845,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,809,500원*1

명*2회=
3,619,000

2.기간제교원법정부담금 5,102 2,364 2,738
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

2,738,000원*1식=
2,738,000

2.교직원 복지 및 역량강화 17,340 17,340 0

1.교직원역량강화 9,100 9,100 0

1.직무연수 9,100 9,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.교직원복지비 7,000 7,000 0

2.교직원복지 8,240 8,240 0

1.동호회지원 3,240 3,240 0

1.교직원복지비 3,240 3,240 0

2.퇴임식,스승의날행사 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0
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3.교원안심서비스 지원(목적) 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 666,676 567,644 99,032

1.급식 관리 490,327 450,320 40,007

1.학교급식운영 490,327 450,320 40,007

1.대체인건비 1,800 1,800 0

1.기간제근로자인건비 1,800 1,800 0

2.급식재료구입비 413,051 381,501 31,550

1.급식용식재료비 413,051 381,501 31,550 식품비 : 3,155,000원*10회= 31,550,000

3.급식운영비 55,976 54,519 1,457

1.일반수용비 46,470 45,013 1,457 시니어활동비 : 1,457,000원*1회= 1,457,000

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 5,400 5,400 0

5.교직원복지비 36 36 0

6.학생복지비 1,710 1,710 0

7.일반업무추진비 360 360 0

4.급식기구확충비 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0

5.급식인건비 15,000 10,000 5,000

1.공무직인건비 15,000 10,000 5,000
조리종사원초과근무수당(자체) : 

1,000,000원*5월=
5,000,000

6.저탄소 환경급식 실천학교(목

적)
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)운영물품 구입비 : 50,000원

*10종*4회 =
2,000,000

2.기숙사 관리 22,990 8,000 14,990

1.기숙사운영 22,990 8,000 14,990

1.기숙사운영비 8,000 8,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.기타공공요금 6,000 6,000 0
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2.기숙사운영비(목적) 14,990 0 14,990

1.교육운영비 1,836 0 1,836
(성립전_2추)운영물품 구입비 : 18,360원

*10종*10회=
1,836,000

2.학생복지비 13,154 0 13,154
(성립전_2추)사배자 기숙사생 지원비 : 

360,000원*20명=
7,200,000

사배자 기숙사생 지원비 : 5,954,000원*1

식=
5,954,000

3.보건관리 41,674 38,824 2,850

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,534 16,684 2,850

1.학생건강검사 6,564 6,564 0

1.학생복지비 6,564 6,564 0

2.보건실운영 11,170 9,620 1,550

1.일반수용비 970 220 750
보건실 소모품 구입비 : 7,500원*10종*10

회 =
750,000

2.운영수당 1,500 3,800 -2,300 강사수당 : -2,300,000원*1회 = -2,300,000

3.교육운영비 1,300 1,300 0

4.학생복지비 4,300 4,300 0

5.비품구입비 3,100 0 3,100 AED기계구입비  : 1,550,000원*2대 = 3,100,000

3.[국고]흡연예방금연실천학교

운영(국고)
1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)흡연예방 위탁교육비 : 

100,000원*1시간*6학급=
600,000

(성립전_2추)운영물품 구입비 : 30,000원

*10종*1회=
300,000

(성립전_2추)홍보물품 구입비 : 1,000원

*300개*1회=
300,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)협의회비 : 10,000원*10명*1

회=
100,000

4.여학생위생용품구입(목적) 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.학교환경위생관리 22,140 22,140 0

1.먹는물관리 20,260 20,260 0

1.일반수용비 20,260 20,260 0

2.공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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4.교육격차 해소 2,200 0 2,200

1.기타 교육격차해소 지원 2,200 0 2,200

1.다문화가정지원 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)교육비 : 6,000원*100시간*1

명=
600,000

2.찾아가는 한국어교육(목적) 1,600 0 1,600

1.운영수당 1,520 0 1,520
(성립전_2추)강사비 : 40,000원*38시간*1

명 =
1,520,000

2.교육운영비 80 0 80 (성립전_2추)교재비 : 64,000원*1권*1명 = 64,000

(성립전_2추)간식비 : 8,000원*2명*1회 = 16,000

5.학생복지 109,485 70,500 38,985

1.교육복지우선 37,500 37,500 0

1.교육복지사업운영비 37,500 37,500 0

1.공무직인건비 2,500 2,500 0

2.일반수용비 600 600 0

3.운영수당 14,280 14,280 0

4.여비 1,000 1,000 0

5.교육운영비 17,640 17,640 0

6.목적사업업무추진비 480 480 0

7.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 71,985 33,000 38,985

1.졸업앨범제작 10,400 10,400 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학생복지비 9,100 9,100 0

2.학생교복구입 38,985 0 38,985

1.학생복지비 38,985 0 38,985
(성립전_2추)교복구입비 지원금 : 339,000

원*115명 =
38,985,000

3.전북에듀페이지원 22,600 22,600 0

1.학생복지비 22,600 22,600 0

3.기본적 교육활동 730,818 391,878 338,940

1.교과 활동 624,042 339,788 284,254
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1.교과활동지원 10,279 7,140 3,139

1.교사용교과서(지도서)구입 1,639 960 679

1.교육운영비 1,639 960 679
교사용교과서(지도서)구입 : 67,900원*10

권=
679,000

2.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,900 1,900 0

2.교육운영비 500 500 0

3.순회교사운영(목적) 2,460 0 2,460

1.운영수당 600 0 600
(성립전_2추)농어촌순회수당 : 50,000원*2

명*6월=
600,000

2.여비 1,860 0 1,860
(성립전_2추)순회여비 : (20,000원*24주*1

회)+(30,000원*23주*2회) =
1,860,000

4.보결수업관리(경상) 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

5.교과용도서지원(경상) 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.국어 교과활동 1,380 1,380 0

1.교과운영 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

3.사회 교과활동 1,254 1,254 0

1.교과운영 1,254 1,254 0

1.교육운영비 1,254 1,254 0

4.수학 교과활동 1,764 1,764 0

1.교과운영 1,764 1,764 0

1.교육운영비 1,764 1,764 0

5.과학 교과활동 2,100 2,100 0

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 900 900 0

6.체육 교과활동 4,840 4,840 0

1.교과운영 4,840 4,840 0
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1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교직원복지비 720 720 0

3.교육운영비 2,320 2,320 0

7.예술 교과활동 5,310 5,310 0

1.교과운영 5,310 5,310 0

1.교육운영비 4,470 4,470 0

2.비품구입비 840 840 0

8.외국어 교과활동 1,560 1,560 0

1.교과운영 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

2.비품구입비 300 300 0

9.선택 교과활동 340 340 0

1.교과운영 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0

10.특수교육교과활동 32,988 9,900 23,088

1.교과운영 9,900 9,900 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 8,400 8,400 0

3.일반업무추진비 600 600 0

4.비품구입비 600 600 0

2.특수교육방과후학교운영비(목

적)
13,500 0 13,500

1.교육운영비 13,500 0 13,500
(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 100,000

원*15명*9월 =
13,500,000

3.특수교육대상학생통학비(목

적)
5,901 0 5,901

1.교육운영비 5,901 0 5,901
(성립전_2추)통학비 : 115,700원*17명*3분

기 =
5,901,000

4.장애학생 희망드림 직업실습 

운영 지원(목적)
3,687 0 3,687

1.기간제근로자인건비 3,311 0 3,311
(성립전_2추)실습학생 인건비 : 1,655,500

원*2명=
3,311,000

2.기간제근로자법정부담금 376 0 376
(성립전_2추)사회보험 기관부담금 : 

188,000원*2명=
376,000

11.전문 교과활동 562,227 304,200 258,027
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1.전문교과운영 49,077 48,200 877

1.일반수용비 5,300 5,300 0

2.교직원복지비 3,276 6,000 -2,724 실과교과피복비 : -2,724,000원*1회= -2,724,000

3.교육운영비 30,501 33,900 -3,399 진로직업체험활동운영 : 101,000원*1회= 101,000

배터리융합과 실습재료 : -5,000,000원*1

회=
-5,000,000

대회출전비 : 500,000원*3회= 1,500,000

4.비품구입비 10,000 3,000 7,000 전문교과비품 : 7,000,000원*1회= 7,000,000

2.학습준비물지원 41,000 56,000 -15,000

1.교육운영비 41,000 56,000 -15,000 기계과 실습재료 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

전기과 실습재료 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

화학과 실습재료 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

전자통신과 실습재료 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3.NCS기반 직업계고학점제 교육

과정 운영(목적)
70,650 0 70,650

1.교육운영비 52,530 0 52,530 기계과 실습재료 : 53,700원*15종*10회= 8,055,000

전기과 실습재료 : 66,500원*12종*10회= 7,980,000

화학과 실습재료 : 37,100원*20종*10회= 7,420,000

건축토목과 실습재료 : 24,725원*20종*10

회=
4,945,000

전자통신과 실습재료 : 38,310원*20종*10

회=
7,662,000

배터리융합과 실습재료 : 82,340원*20종

*10회=
16,468,000

2.비품구입비 18,120 0 18,120
소모성기자재 및 비품구입 : 1,812,000원

*10종*1회=
18,120,000

4.직업계고 재구조화(전북글로

컬특성화고) 지원
200,000 200,000 0

1.기간제교원인건비 33,600 33,600 0

2.일반수용비 125,900 120,500 5,400 홍보물 제작비 : 4,400,000원*1회= 4,400,000

글로컬 소모품 구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.운영수당 5,200 5,900 -700 컨소시엄 운영 수당 : -700,000원*1회= -700,000

4.여비 5,000 5,000 0

5.교육운영비 20,000 20,000 0

6.기간제교원법정부담금 300 0 300
시간강사 사회보험 기관부담금 : 300,000

원*1회=
300,000
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7.목적사업업무추진비 10,000 15,000 -5,000 협의회비 : -5,000,000*1회= -5,000,000

5.전북직업교육박람회 참여학교

 지원(목적)
1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)체험운영 장비 대여 : 

100,000원*2일=
200,000

(성립전_2추)체험운영 물품 구입 : 

260,000원*5회 =
1,300,000

6.(교육발전특구)다이로움 고교

역량강화 프로그램
120,000 0 120,000

1.일반수용비 5,500 0 5,500
(성립전_2추)사무용품 구입 : 20,000원*10

종*20개반 =
4,000,000

(성립전_2추)행사 현수막 제작 : 50,000원

*30개 =
1,500,000

2.운영수당 30,640 0 30,640
(성립전_2추)방과후 내부강사비 : 38,000

원*780시간 =
29,640,000

(성립전_2추)외부 교육강사수당 : 500,000

원*1명*2회 =
1,000,000

3.교육운영비 83,860 0 83,860
(성립전_2추)1학기 진로캠프 용역비 : 

1,500,000원*6개반 =
9,000,000

(성립전_2추)2,3학년 취업캠프 용역비 : 

1,250,000원*14개반 =
17,500,000

(성립전_2추)3학년 공채반 특강 용역비 : 

1,250,000원*1개반 =
1,250,000

(성립전_2추)3학년 현장체험학습 운영비 :

 25,000원*20명*10개반 =
5,000,000

(성립전_2추)산업체 현장 견학 차량임차료

 : 500,000원*22대 =
11,000,000

(성립전_2추)산업체 현장 견학 학생 간식

비 : 5,000원*20명*20반 =
2,000,000

(성립전_2추)홍보지원단 운영물품 구입 : 

85,100원*10종*10회 =
8,510,000

(성립전_2추)학생 도서 구입비(학습지원)

 : 30,000원*20명*20반 =
12,000,000

(성립전_2추)체육대회 학습 단체복 구입비

 : 30,000원*20명*20반 =
12,000,000

(성립전_2추)1학년 학습 프로그램 운영물

품 구입 : 70,000원*20종*4회 =
5,600,000

7.(교육발전특구)지역배움공간 

환경개선사업
80,000 0 80,000

1.비품구입비 80,000 0 80,000
(성립전_2추)배터리융합과 기초실습실 물

품 구입 : 20,000,000원*4개실 =
80,000,000

2.창의적 체험활동 106,776 52,090 54,686

1.자율·자치활동 25,260 25,260 0

1.학생회활동지원 8,160 8,160 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학생복지비 7,760 7,760 0

2.체육대회 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0
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3.학급교육활동경비 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0

4.간부수련회 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.따뜻한 학교문화 조성사업(경

상)
1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.현장체험학습활동 57,224 6,880 50,344

1.수학여행 3,893 4,980 -1,087

1.여비 3,418 4,500 -1,082
사전답사운영 차량비 등(자체) : -900,000

원*1대=
-900,000

수학여행인솔교사 여비 등(자체) : 

-182,000원*1대=
-182,000

2.교육운영비 475 480 -5
체험학습 소감록 상품(자체) : -3,000원*1

회=
-3,000

약품구입비(자체) : -2,000원*1종= -2,000

2.수련활동 13,781 1,900 11,881

1.여비 1,139 1,500 -361
수련활동 인솔교사 여비 등(자체) : 

-361,000원*1식=
-361,000

2.교육운영비 12,642 400 12,242
수련활동 약품구입비(자체) : -10,000원

*25종*1회=
-250,000

수련활동 소감록 상품(자체) : -3,000원*1

회=
-3,000

(성립전_2추)수련활동 위탁용역비(수익자)

 : 111,000원*110명 =
12,210,000

수련활동 위탁용역비(수익자) : 

-3,615,000원*1식=
-3,615,000

(성립전_2추)수련활동 교통비(자체) : 

650,000원*3대*2회 =
3,900,000

3.수학여행 지원금(목적) 39,550 0 39,550

1.교육운영비 39,550 0 39,550 수학여행 위탁용역비 : -1,114,000원*1식= -1,114,000

(성립전_2추)수학여행 위탁용역비 : 

350,000원*113명 =
39,550,000

수학여행 학생간식비 : 55,700원*20종*1회

=
1,114,000

3.동아리활동 24,292 19,950 4,342

1.동아리활동 12,000 12,000 0

1.학생복지비 12,000 12,000 0

2.학교스포츠클럽활동 1,440 1,440 0

1.학생복지비 1,440 1,440 0
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3.학교스포츠클럽활동비(목적) 4,342 0 4,342

1.교육운영비 4,342 0 4,342
(성립전_2추)프로그램 운영비 : 13,000원

*334명 =
4,342,000

4.학교스포츠클럽_교내리그(목

적)
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.토요스포츠데이운영(목적) 910 910 0

1.운영수당 910 910 0

6.학교체육활성화 활동비(목적)

 
4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

4.선택적 교육활동 848,851 118,326 730,525

1.방과후학교 운영 32,000 0 32,000

1.방과후학교운영 32,000 0 32,000

1.도시지역방과후학교운영비(목

적)
32,000 0 32,000

1.운영수당 24,480 0 24,480
(성립전_2추)내부강사비 : 38,000원*12명

*30시간 =
13,680,000

(성립전_2추)외부강사비 : 40,000원*5명

*54시간=
10,800,000

2.교육운영비 7,246 0 7,246
(성립전_2추)학원수강료 지원금 : 600,000

원*10명*1회 =
6,000,000

(성립전_2추)재료비 및 교재비 : 623,000

원*2회 =
1,246,000

3.기간제근로자법정부담금 274 0 274
(성립전_2추)사회보험 기관부담금 : 

54,800원*5명=
274,000

2.직업교육 656,148 15,450 640,698

1.[국고]직업교육운영 656,148 15,450 640,698

1.노동인권교육(경상) 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.(도제)도제학교특별교부금(목

적)
12,290 0 12,290

1.일반수용비 3,490 0 3,490
(성립전_2추)교원연수_임차비 : 490,000*1

회=
490,000

(성립전_2추)사무용품비 : 500,000*4회= 2,000,000

(성립전_2추)교직원 연수_연수비 : 

40,000*1회*25명 =
1,000,000

2.교육운영비 8,800 0 8,800
(성립전_2추)도제학생 연수비_체험비 : 

50,000*20명*3회 =
3,000,000

(성립전_2추)도제학생 연수비_산업안전연

수비 : 200,000*2시간*2명 =
800,000

(성립전_2추)인쇄비 : 12,500*20개*10회= 2,500,000
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(성립전_2추)현수막 제작비 : 50,000*10회

=
500,000

(성립전_2추)도제학생 연수비_임차비 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

3.(도제)도제학교대응투자금(목

적)
92,490 0 92,490

1.기간제교원인건비 18,800 0 18,800
(성립전_2추)시간강사 인건비 : 40,000원

*470시간=
18,800,000

2.기간제근로자인건비 8,000 0 8,000
(성립전_2추)도제전담인력 인건비 : 

2,000,000원*4개월 =
8,000,000

3.일반수용비 4,045 0 4,045
(성립전_2추)교원연수_숙박비 : 60,000*20

명*2회 =
2,400,000

(성립전_2추)교원연수_임차비 : 822,500*2

회=
1,645,000

4.운영수당 20,000 0 20,000
(성립전_2추)(방과후)강사수당 : 40,000원

*97시간*5명 =
19,400,000

(성립전_2추)교재개발비 : 10,000원*60면= 600,000

5.교육운영비 37,445 0 37,445
(성립전_2추)(방과후) 실습 재료비 : 

50,000원*10종*25명=
12,500,000

(성립전_2추)(방과후)학생 식비 : 10,996

원*25명*50회=
13,745,000

(방과후)학생 식비 : -10,000원*25명*2회= -500,000

(성립전_2추)도제학생 연수비_시설임차비

 : 650,000원*2회=
1,300,000

도제학생 연수비_시설임차비 : -300,000원

*1회=
-300,000

(성립전_2추)도제학생 연수비_임차비 : 

1,000,000원*3회=
3,000,000

도제학생 연수비_임차비 : 600,000원*3회= 1,800,000

(성립전_2추)도제학생 연수비_학생숙박비

 : 50,000원*10명*5박=
2,500,000

(성립전_2추)도제학생 연수비_학생연수간

식비 : 2,200원*25명*10회=
550,000

(성립전_2추)도제학생 연수비_학생연수식

비 : 10,000원*25명*13회=
3,250,000

도제학생 연수비_학생연수식비 : -10,000

원*25명*4회 =
-1,000,000

(성립전_2추)도제학생 연수비_외부강사비

 : 100,000원*2명*3회 =
600,000

6.기간제교원법정부담금 400 0 400
(성립전_2추)시간강사 사회보험 기관부담

금 : 400,000원*1식=
400,000

7.목적사업업무추진비 3,800 0 3,800
(성립전_2추)홍보물품 및 기념품 구입비 :

 30,000원*20개*1회=
600,000

(성립전_2추)업무추진 협의회비 : 40,000

원*10명*8회=
3,200,000

4.특수건강진단및작업환경측정

비(목적)
39,744 0 39,744

1.교육운영비 39,744 0 39,744
(성립전_2추)특수건강진단 : 3,054,400원

*5개과*2회=
30,544,000

(성립전_2추)작업환경측정 : 4,600,000원

*2회 =
9,200,000

5.꿈키움성장지원사업(목적) 58,555 0 58,555
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1.교육운영비 58,555 0 58,555
(성립전_2추)취업준비금 : 38,955,000원*1

식=
38,955,000

(성립전_2추)자격증취득지원 : 19,600,000

원*1식=
19,600,000

6.직업계고실습실 안전용품지원

(경상)
13,200 13,200 0

1.교육운영비 13,200 13,200 0

7.직업계고현장실습운영(목적) 60,000 0 60,000

2.일반수용비 18,840 0 18,840
(성립전_2추)간편결재시스템 : 810,000×1

년×1회 =
810,000

(성립전_2추)인쇄비 : 3,000원×1,000부 = 3,000,000

(성립전_2추)기업발굴물품구입비 : 30,000

원×400개 =
12,000,000

기업발굴물품구입비 : 30,000원*101개= 3,030,000

3.운영수당 24,960 0 24,960
현장실습 프로그램 개발비 : 50,000원*7건

=
350,000

(성립전_2추)현장실습 프로그램 개발비 : 

50,000원×28건=
1,400,000

산업체 순회지도비 : 30,000원*2명*50회= 3,000,000

(성립전_2추)산업체 순회지도비 : 30,000

원×2명×100회 =
6,000,000

기업현장점검비 : 30,000원*60회= 1,800,000

(성립전_2추)기업현장점검비 : 30,000원

×60회=
1,800,000

(성립전_2추)노동인권교육 및 특강 강사수

당 : 250,000원×9명×1회 =
2,250,000

(성립전_2추)노동인권교육 및 특강 원고료

 : 14,000원×9매×5명 =
630,000

서면심사 수당 : 60,000원*1명*9회= 540,000

(성립전_2추)서면심사 수당 : 60,000원×1

명×11회 =
660,000

(성립전_2추)학교전담노무사 사전교육 : 

160,000원×9회=
1,440,000

(성립전_2추)학교전담노무사 현장실습위원

회 참석수당 : 100,000원×8회=
800,000

(성립전_2추)학교지원노무사 기업코칭 수

당 : 170,000원×8회 =
1,360,000

학교지원노무사 기업코칭 수당 : 170,000

원*2회=
340,000

(성립전_2추)현장실사 수당 : 60,000원×1

명×7회 =
420,000

현장실사 수당 : 27,500원*1명*8회= 220,000

현장실습 프로그램 개발비(기업관계자) : 

50,000원*7건=
350,000

(성립전_2추)현장실습 프로그램 개발비(기

업관계자) : 50,000원×28건=
1,400,000

(성립전_2추)현장실습위원회 참석수당 : 

100,000원×1명×2회 =
200,000
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4.여비 7,200 0 7,200 기업발굴 여비 : 20,000원*10명*6회= 1,200,000

(성립전_2추)기업발굴 여비 : 20,000원

×10명×30회 =
6,000,000

6.목적사업업무추진비 9,000 0 9,000 기업발굴 협의회비 : 25,000원*10명*16회= 4,000,000

(성립전_2추)기업발굴 협의회비 : 25,000

원×20명×10회 =
5,000,000

8.(미래)가_프로그램운영비 79,362 0 79,362

1.기간제교원인건비 6,000 0 6,000 시간강사수당 : 40,000원*150시간= 6,000,000

2.운영수당 26,792 0 26,792
(성립전_2추)내부강사비 : 38,000원*384시

간 =
14,592,000

내부강사비 : 38,000원*60시간*4개반= 9,120,000

(성립전_2추)외부강사비 : 567,500원*16회

=
9,080,000

외부강사비 : -40,000원*150시간= -6,000,000

3.교육운영비 46,570 0 46,570 학생 식비 및 간식비 : 5,000원*295명= 1,475,000

(성립전_2추)학생 식비 및 간식비 : 

16,310원*100명*1회 =
1,631,000

체험학습비 : 40,000원*25명*2회= 2,000,000

(성립전_2추)체험학습비 : 58,000원*200명

*1회=
11,600,000

(성립전_2추)실습재료비 : 66,320원*50종

*4회=
13,264,000

실습재료비 : 200,000원*53개= 10,600,000

부스임차료(동아리발표회) : 500,000원*12

개=
6,000,000

9.(미래)나_연수비 93,134 0 93,134

1.기간제교원인건비 1,040 0 1,040 시간강사수당 : 40,000원*26시간= 1,040,000

2.일반수용비 5,300 0 5,300
(성립전_2추)사무용품 구입 및 장비임차료

 : 60,000원*25종*2회 =
3,000,000

(성립전_2추)교사연수지원비 : 230,000원

*10명 =
2,300,000

3.운영수당 14,070 0 14,070 교사연수강사비 : 365,000원*4회= 1,460,000

(성립전_2추)교사연수강사비 : 498,000원

*5명*2회=
4,980,000

학생연수강사비 : 350,000원*1명= 350,000

(성립전_2추)학생연수강사비 : 364,000원

*20회=
7,280,000

4.교육운영비 72,724 0 72,724 학생연수 차량임차비 : 800,000원*2회= 1,600,000

(성립전_2추)학생연수 차량임차비 : 

885,000원*20대 =
17,700,000

(성립전_2추)학생연수 식비 및 간식비 : 

21,910원*400명 =
8,764,000
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학생연수 식비 및 간식비 : 16,000원*70명

*10회=
11,200,000

(성립전_2추)학생연수비 : 9,200,000원*1

회=
9,200,000

학생연수비 : 970,400원*25개반= 24,260,000

10.(미래)다_사업관리비 19,004 0 19,004

1.일반수용비 9,804 0 9,804
(성립전_2추)소모품 구입비 : 75,790원*20

종*5회 =
7,579,000

소모품 구입비 : 25,000원*89개= 2,225,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100 (성립전_2추)시상비 : 10,000원*30명 = 300,000

시상비 : 10,000원*40명*2회= 800,000

3.기간제교원법정부담금 220 0 220 시간강사기관부담금 : 55,000원*4월*1명= 220,000

4.목적사업업무추진비 7,880 0 7,880 협의회비 : 20,000원*6명*4회= 480,000

(성립전_2추)협의회비 : 20,000원*74명*5

회=
7,400,000

11.(미래)라_환경구축비 8,500 0 8,500

1.일반수용비 8,500 0 8,500
(성립전_2추)연구회 물품구입비 : 850,000

원*10세트=
8,500,000

12.직업계고현장실습생안전용품

지원(목적)
2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_2추)안전조끼  구입비 : 30,000원

×90개=
2,700,000

13.[국고](도제)일학습병행제도

제학교 정부지원금
135,020 0 135,020

1.기간제근로자인건비 29,897 0 29,897
(성립전_2추)(인건비)전담인력 인건비 : 

2,989,700원*10월=
29,897,000

2.일반수용비 10,540 0 10,540
(성립전_2추)(교육훈련비)역량강화연수비

 : 500,000원*3명*1회=
1,500,000

(홍보비)홍보물품 : -40,000*1개 = -40,000

(성립전_2추)(홍보비)홍보물품 : 50,000원

*80개=
4,000,000

(성립전_2추)(회계정산비)회계정산비 : 

4,000,000원*1회=
4,000,000

(성립전_2추)(기타)부서운영비 : 90,000원

*12회=
1,080,000

3.운영수당 25,400 0 25,400
(성립전_2추)업무관리수당 : 1,600,000원

*12월=
19,200,000

(성립전_2추)(강사수당)학습근로자 연수 

외부강사비 : 200,000원*1명*2회=
400,000

(성립전_2추)(도제준비과정)외부위원수당

 : 200,000원*12명*2회=
4,800,000

(회의수당)공동훈련센터위원회 회의수당 :

 -100,000*10명 =
-1,000,000

(성립전_2추)(회의수당)공동훈련센터위원

회 회의수당 : 200,000원*10명*1회=
2,000,000

4.여비 5,040 0 5,040 (여비)출장여비 : -30,000*5명*20회 = -3,000,000
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(성립전_2추)(여비)출장여비 : 30,000원*4

명*67회=
8,040,000

5.교육운영비 58,040 0 58,040
(성립전_2추)(도제준비과정)특수건강검진

비용 : 90,000원*12명*1회=
1,080,000

(성립전_2추)(도제준비과정)버스임차료 : 

900,000원*1대*5회=
4,500,000

(성립전_2추)(도제준비과정)학생간식비 : 

7,000원*12명*5회=
420,000

(성립전_2추)(도제준비과정)학생식비 : 

30,000원*12명*5회=
1,800,000

(성립전_2추)(여비)OJT 택시 교통비 : 

40,000원*3명*60회=
7,200,000

(여비)OJT 택시 교통비 : -50,000원*60회= -3,000,000

(성립전_2추)(임차비)OJT교통비 버스임차

 : 330,000원*2대*30회=
19,800,000

(성립전_2추)(학습근로자연수비)식비 : 

30,000원*30명*2회=
1,800,000

(학습근로자연수비)식비 : 30,000원*20명

*5회=
3,000,000

(성립전_2추)현장적응지원금 : 100,000원

*13명*6회=
7,800,000

(성립전_2추)(임차비)현장견학 버스임차비

 : 1,000,000원*1대*2회=
2,000,000

(성립전_2추)(도제준비과정)보험가입비용

 : 15,000원*12명*5회=
900,000

(성립전_2추)(도제준비과정)기업 소개자료

 인쇄비 : 50,000원*40권*2회=
4,000,000

(성립전_2추)(도제준비과정)도제 준비 방

역물품 구입 : 4,000원*10개*5회=
200,000

(성립전_2추)(학습근로자연수비)간식비 : 

6,000원*25명*2회=
300,000

(성립전_2추)(학습근로자연수비)프로그램

체험비 : 30,000원*25명*2회=
1,500,000

(성립전_2추)(학습근로자연수비)숙박비 : 

70,000원*10명*1회=
700,000

(학습근로자연수비)숙박비 : 100,000원*10

명*3회 =
3,000,000

(학습근로자연수비)피복구입비 : 80,000원

*13명=
1,040,000

6.기간제근로자법정부담금 2,103 0 2,103
(성립전_2추)(인건비)전담인력 기관부담금

 : 175,250원* 12월=
2,103,000

7.목적사업업무추진비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)(업무추진비)업무추진비 : 

50,000원*10명*8회=
4,000,000

14.특성화고교육과정 계약제강

사 지원
21,899 0 21,899

1.기간제교원인건비 21,200 0 21,200
(성립전_2추)강사수당 : 40,000원*4시간

*129일=
20,640,000

(성립전_2추)교통비 : 10,000원*56일= 560,000

2.기간제교원법정부담금 699 0 699
(성립전_2추)기간제교원 기관부담금 : 

699,000원*1식=
699,000

15.직업계고 산학겸임교사 지원 18,000 0 18,000

1.기간제교원인건비 18,000 0 18,000
(성립전_2추)시간강사수당 : 50,000원*180

시간*2명 =
18,000,000
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3.독서활동 25,470 25,470 0

1.독서활동운영 25,470 25,470 0

1.도서구입 24,330 24,330 0

1.교육운영비 2,730 2,730 0

2.도서구입비 21,600 21,600 0

2.도서관운영 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0

4.교기육성 134,833 77,406 57,427

1.교기운영 134,833 77,406 57,427

1.육상부운영 16,700 16,700 0

1.교육운영비 16,700 16,700 0

2.럭비부운영 20,000 20,000 0

1.기간제근로자인건비 900 900 0

2.교육운영비 19,100 19,100 0

3.관악부운영 10,440 10,440 0

1.운영수당 2,480 2,480 0

2.교육운영비 3,160 3,160 0

3.비품구입비 4,800 4,800 0

4.운동부지도자인건비(목적) 23,266 23,266 0

1.기간제근로자인건비 20,366 20,366 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제근로자법정부담금 1,900 1,900 0

5.운동부지도자 여비 및 피복비

(목적)
2,200 0 2,200

1.여비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)운동부지도자 여비 : 20,000

원*100회=
2,000,000

2.교직원복지비 200 0 200
(성립전_2추)운동부지도자 피복비 : 

200,000원*1회=
200,000

6.체육인재양성훈련비(보조금) 8,227 0 8,227

1.교육운영비 8,227 0 8,227
(성립전_2추)럭비부 훈련비 : 292,100원

*20명 =
5,842,000

(성립전_2추)육상부 훈련비 : 477,000원*5

명 =
2,385,000
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7.학교예술교육활성화지원(경

상)
7,000 7,000 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.교육운영비 88 88 0

3.기간제근로자법정부담금 192 192 0

8.육성종목 운영비(목적) 47,000 0 47,000

1.교육운영비 47,000 0 47,000
(성립전_2추)육상부 훈련비 : 1,000,000원

*5명=
5,000,000

(성립전_2추)육상부 교통비 : 1,000,000원

*4회=
4,000,000

(성립전_2추)럭비부 훈련비 : 1,000,000원

*20명=
20,000,000

(성립전_2추)럭비부 교통비 : 1,000,000원

*18회=
18,000,000

5.기타 선택적 교육활동 400 0 400

1.기타선택적교육운영 400 0 400

1.대학교 교육실습생 운영 400 0 400

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_2추)운영물품 구입 : 100,000원*1

회=
100,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)협의회 및 간식비 : 100,000

원*3회=
300,000

5.교육활동 지원 611,751 554,251 57,500

1.교무업무 운영 39,459 39,459 0

1.교무학사운영 39,459 39,459 0

1.교무학사운영 20,715 20,715 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.운영수당 200 200 0

3.교직원복지비 1,350 1,350 0

4.교육운영비 8,765 8,765 0

5.일반업무추진비 2,400 2,400 0

6.비품구입비 2,500 2,500 0

2.교육활동홍보 4,040 4,040 0

1.교육운영비 4,040 4,040 0

3.입학식및졸업식 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육과정평가 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

2.비품구입비 400 400 0

5.입학전형 3,220 3,220 0

1.교육운영비 3,220 3,220 0

6.환경정리 4,004 4,004 0

1.일반수용비 1,964 1,964 0

2.운영수당 240 240 0

3.교육운영비 1,800 1,800 0

2.생활지도운영 65,902 60,902 5,000

1.학생생활상담지도 48,051 48,051 0

1.학생생활지도운영 6,151 6,151 0

1.운영수당 80 80 0

2.교육운영비 3,996 3,996 0

3.일반업무추진비 650 650 0

4.비품구입비 1,425 1,425 0

2.학교안전지킴이 14,000 14,000 0

1.일반수용비 14,000 14,000 0

3.상담실운영비 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0 운영용품구입 : 5,000원*41개*2회= 410,000

또래상담활동비 : -205,000원*2회= -410,000

4.위클래스운영비(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 또래상담간식비 : 5,000원*6명*5회= 150,000

프로그램운영비 : -5,000원*6명*5회= -150,000

5.학교민주시민교육(경상) 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

6.마음치유 생명지킴 운영비(경

상)
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 운영용품구입 : 10,000원*10명*1회= 100,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

프로그램운영비 : -10,000원*10명*1회= -100,000

7.학생맞춤통합지원 선도학교 

운영비(목적)
22,000 22,000 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 18,800 18,800 0

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

2.학교폭력예방 17,851 12,851 5,000

1.학교폭력관련연수지원 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.학교폭력대책위원회운영 756 756 0

1.운영수당 432 432 0

2.일반업무추진비 324 324 0

3.학교폭력예방교육(목적) 14,000 9,000 5,000

1.기간제교원인건비 8,250 8,250 0

2.운영수당 534 534 0

3.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)학교폭력예방 공연 : 

2,500,000원*2회=
5,000,000

4.기간제교원법정부담금 216 216 0

4.학교폭력예방교육운영지원(경

상)
1,295 1,295 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 295 295 0

3.학습지원실 운영 158,190 135,690 22,500

1.방송실운영 1,900 1,900 0

1.방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.방송실운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.정보화실운영 56,290 33,790 22,500

1.학교정보화지원 33,790 33,790 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 17,890 17,890 0

2.교육운영비 4,600 4,600 0

3.비품구입비 6,500 6,500 0

4.기타자산취득비 4,800 4,800 0

2.디지털 튜터 운영(목적) 22,500 0 22,500

1.기간제근로자인건비 17,760 0 17,760
(성립전_2추)강사비 : 35,000원*12시간*40

주=
16,800,000

(성립전_2추)교통비 : 8,000원*3일*40주 = 960,000

2.교육운영비 3,375 0 3,375
(성립전_2추)운영물품구입 : 33,750원*10

종*10회=
3,375,000

3.기간제근로자법정부담금 427 0 427
(성립전_2추)사회보험 기관부담금 : 

42,700원*10월=
427,000

4.목적사업업무추진비 938 0 938 (성립전_2추)협의회비 : 234,500원*4회= 938,000

3.공동실습소운영 100,000 100,000 0

1.공동실습소운영비 100,000 100,000 0

1.일반수용비 10,100 8,600 1,500
건물관리 및 소규모시설공사 : 1,500,000 

* 1회 =
1,500,000

2.전기요금 25,000 25,000 0

3.기타공공요금 500 500 0

4.여비 1,500 1,500 0

5.교육운영비 42,540 44,040 -1,500 사무용품구입 : -430,000*3회 = -1,290,000

우수학생표창용문화상품권 : -10,000*21개

 =
-210,000

6.목적사업업무추진비 360 360 0

7.비품구입비 20,000 20,000 0

4.교육여건 개선 348,200 318,200 30,000

1.교육환경개선 348,200 318,200 30,000

1.예술교과현대화사업(경상) 30,000 0 30,000

1.일반수용비 29,170 0 29,170
미술실 환경개선 수선비 : 29,170,000원*1

식=
29,170,000

2.비품구입비 830 0 830 미술실 가구구입비 : 166,000원*5종*1회= 830,000

2.학교 실외환경개선(목적) 100,000 100,000 0

1.시설비 100,000 100,000 0

3.주차장 차양 설치 공사(목적) 99,900 99,900 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 99,900 99,900 0

4.태양광가로등 설치(목적) 24,000 24,000 0

1.시설비 24,000 24,000 0

5.책걸살및사물함교체(목적) 94,300 94,300 0

1.비품구입비 94,300 94,300 0

6.학교 일반운영 449,901 416,579 33,322

1.학교기관 운영 141,691 158,780 -17,089

1.부서기본운영 90,335 90,335 0

1.교장실운영 9,609 9,609 0

1.일반업무추진비 6,081 6,081 0

2.직책급업무수행경비 3,528 3,528 0

2.행정실운영 80,726 80,726 0

1.일반수용비 15,646 15,646 0

2.여비 58,400 58,400 0

3.교직원복지비 960 960 0

4.일반업무추진비 720 720 0

5.비품구입비 5,000 5,000 0

2.행정지원인력운용 51,356 68,445 -17,089

1.시설관리원인건비 9,889 7,719 2,170

1.기간제근로자인건비 9,649 7,479 2,170 초과근무수당(자체) : 260,000원*5월= 1,300,000

인건비(자체) : 15,000원*8월= 120,000

퇴직적립금(자체) : 750,000원*1명= 750,000

2.기간제근로자법정부담금 240 240 0

2.청소원인건비 12,777 34,452 -21,675

1.공무직인건비 12,620 31,882 -19,262 기본급 : -11,912,000원*1명= -11,912,000

정액급식비 : -150,000원*10월= -1,500,000

명절휴가비 : -850,000원*2회= -1,700,000

연차수당 : -1,050,000원*1명= -1,050,000
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

퇴직적립금 : -2,600,000원*1명= -2,600,000

정기상여금 : -500,000원*1명= -500,000

2.맞춤형복지비 0 650 -650 맞춤형복지비 : -650,000원*1명= -650,000

3.공무직법정부담금 157 1,920 -1,763 4대보험기관부담금 : -1,763,000원*1명= -1,763,000

3.경비원인건비 28,690 26,274 2,416

1.기간제근로자인건비 26,424 24,074 2,350 기본급 : 150,000원*8월= 1,200,000

명절휴가비 : 75,000원*2회= 150,000

퇴직적립금 : 1,000,000원*1명= 1,000,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제근로자법정부담금 1,266 1,200 66 4대보험기관부담금 : 66,000원*1명= 66,000

2.시설 장비 유지 305,094 254,683 50,411

1.학교시설장비유지 305,094 254,683 50,411

1.공공요금및제세공과금 104,753 91,753 13,000

1.전기요금 66,115 53,115 13,000 전기요금 : 13,000,000원*1개월= 13,000,000

2.상하수도료 26,038 26,038 0

3.기타공공요금 12,600 12,600 0

2.시설관리용역 71,100 71,100 0

1.일반수용비 71,100 71,100 0

3.시설일반관리 112,930 84,350 28,580

1.일반수용비 102,930 75,350 27,580 소규모시설수선비 : 2,758,000원*10회= 27,580,000

2.교직원복지비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 7,000 6,000 1,000 시설관리비품 : 500,000원*2대= 1,000,000

4.당직관리 7,601 7,480 121

1.일반수용비 7,601 7,480 121 무인경비용역 : 121,000원*1식= 121,000

5.교육시설안전인증(목적) 8,710 0 8,710

1.일반수용비 8,710 0 8,710
(성립전_2추)교육시설안전인증 위탁용역 :

 8,710,000원*1식=
8,710,000

3.학교운영 협력 3,116 3,116 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0
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1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,016 2,016 0

1.학부모회운영 516 516 0

1.일반수용비 351 351 0

2.일반업무추진비 165 165 0

2.학부모학교참여활성화(경상) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

7.학교 재무활동 79,912 79,817 95

1.반환금 69,912 69,817 95

1.반환금 69,912 69,817 95

1.반환금 69,912 69,817 95

1.반환금 69,912 69,817 95
일학습병행도제학교 정부지원금 반환금 : 

69,000원*1건=
69,000

(중진공)특성화고인력양성사업 반환금 : 

26,000원*1건=
26,000

2.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

세출합계 3,552,495 2,221,891 1,330,604
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